РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОРСАКОВСКИЙ РАЙОН

МАРЬИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

                                                         РЕШЕНИЕ

№ 10 « 17» мая 2011 года

д. Большие Озёрки

                                                                        Принято на 3-ем заседании

                                                                        сельского Совета

                                                                        народных депутатов 4-го созыва

О внесении изменений и дополнений
в решение Марьинского сельского

Совета народных депутатов

№ 82 от 06.12.2007 года.

      Рассмотрев протест прокурора Корсаковского района от 20.02.2011 г. № 7-19/2011

Марьинский сельский Совет народных депутатов  РЕШИЛ:

       1. Принять изменения и дополнения в Положение о бюджетном процессе в Марьинском сельском поселении (приложение 1).

       2. Направить изменения и дополнения в Положение о бюджетном процессе в Марьинском сельском поселении главе сельского поселения для подписания и обнародования.

Председатель сельского Совета                                                         Н.В. Слепова
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОРСАКОВСКИЙ РАЙОН

МАРЬИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

                                                         РЕШЕНИЕ

 « 17» мая 2011 года                                                                     № 10/1
д. Большие Озёрки
О внесении изменений и дополнений
в решение Марьинского сельского

Совета народных депутатов

№ 82 от 06.12.2007 года.

        Принято Марьинским сельским Советом народных депутатов

       1. Принять изменения и дополнения в Положение о бюджетном процессе в Марьинском сельском поселении (приложение 1).

       2. Обнародовать настоящее решение на доске объявления и филиале Марьинской библиотеки.

Глава сельского поселения                                                                               Н.В. Слепова
 Приложение  1

к решению Марьинского сельского Совета
народных депутатов  от «17» 05. 2011 г. № 10/1
Дополнения и изменения  в «Положение о бюджетном процессе в Марьинском сельском поселении.

Статью 3. Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении читать в новой редакции.
В целях настоящего Положения применяются следующие понятия и термины:
1).Бюджет поселения - форма образования и расходования денежных средств предназначенных для финансового обеспечения задач и функций муниципального образования;
2). Консолидированный бюджет района - свод бюджетов на территории муниципального образования без учета межбюджетных трансфертов между районным бюджетом и бюджетами поселений входящих в состав муниципального района;
3). Бюджетный процесс - регламентируемая законодательством Российской федерации деятельность органов местного самоуправления и иных участников бюджетного процесса по составлению и рассмотрению проектов бюджета, утверждению и исполнению бюджета, контроль за его исполнением, осуществление бюджетного учета, составлению, проверке, рассмотрению и утверждению бюджетной отчетности;
4). Бюджетные обязательства - расходные обязательства, подлежащие исполнению в соответствующем финансовом  году.

5) публичные обязательства - обусловленные законом, иным нормативно правовым актом расходные обязательства публично-правового образования перед физическим или юридическим лицом подлежащие исполнению в установленном соответствующим законом, иным нормативно правовым актом размере или имеющие установленный актом порядок его определения.
6). Расходные обязательства - обусловленные нормативно правовым актом, договором или соглашением обязанности муниципального образования или действующего от его имени бюджетного учреждения предоставить физическому или юридическому лицу средства из бюджета поселения;
7) денежные обязательства - обязанность получателя бюджетных средств уплатить бюджету, физическому лицу и юридическому лицу за счет средств бюджета поселения определенные денежные средства в соответствии с выполненными условиям гражданско-правовой сделки, заключенной в рамках его бюджетных полномочий, или в соответствии с положениями закона, иного правового акта, условиями договора или соглашения;
8) муниципальная целевая программа - утвержденная сельским Советом народных депутатов комплекс взаимоувязанных мероприятий межотраслевого характера, обеспечивающих эффективное решение системных задач в области экономического, экологического, социального и культурного развития  Марьинского сельского поселения.
9) главный администратор доходов местного бюджета - определенный решением о бюджете орган государственной власти, иная организация, имеющие в своем ведении администраторов доходов бюджета поселения и (или) являющиеся администраторами доходов бюджета;
10) администратор доходов бюджета поселения - определенный решением о бюджете орган государственной власти области, орган местного самоуправления, казённое учреждение, осуществляющие в соответствии с законодательством РФ контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, начисления, учет, взыскание и принятие решений о возврате (зачете) излишне уплаченных платежей , пеней и штрафов по ним, являющиеся доходами бюджета поселения;
11) администратор источников финансирования дефицита бюджета поселения - орган местного самоуправления поселения, иная организация, имеющие право в соответствии с Бюджетным кодексом осуществлять операции с источниками финансирования бюджета поселения;
12) доходы бюджета - денежные средства, поступающие в бюджет, за исключением средств, являющихся источником финансирования дефицита бюджета.
13) расходы бюджета - выплачиваемые из бюджета денежные средства, за исключением средств являющихся источником финансирования дефицита бюджета;
14)  дефицит бюджета — превышение расходов бюджета над его доходами;
15)  профицит бюджета - превышение доходов бюджета над его расходами;
16) бюджетная классификация - законодательно устанавливаемая по однородным признакам группировка доходов и расходов бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации, а также источников финансирования дефицитов этих бюджетов, используемая для составления и исполнения бюджетов и обеспечивающая сопоставимость, показателей бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации;
17) сводная бюджетная роспись- документ, который составляется и ведется финансовым отделом в целях организации исполнения бюджета по расходам бюджета и источникам финансирования дефицита бюджета;
18) бюджетная роспись - документ, который составляется и ведется главным распорядителем бюджетных средств (главным администратором источников финансирования дефицита бюджета) в соответствии с Бюджетным кодексом в целях исполнения бюджета по расходам (источникам финансирования дефицита бюджета);
19)  главный распорядитель бюджетных средств - орган местного самоуправления Марьинского сельского поселения, указанный в ведомственной структуре расходов бюджета поселения имеющие право распределять бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств, определенный классификацией расходов местного бюджета;
20)  распорядитель бюджетов средств - орган местного самоуправления поселения, бюджетное учреждение имеющие право распределять бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств;
21)  получатель бюджетных средств - орган местного самоуправления поселения, находящееся в ведении главного распорядителя, имеющего право на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств за счет средств бюджета поселения.
22) бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом,, настоящим положением и принятыми в соответствии с ними правовыми актами, регулирующие бюджетные правоотношения, права и обязанности органов местного самоуправления поселения и иных участников бюджетного процесса по регулированию бюджетных  (КАЗЁННЫХ) правоотношений, организации и осуществлению бюджетного процесса;
23) Казённое учреждение - государственное учреждение, финансовое обеспечение выполнения функций которого, в том числе по оказанию муниципальных услуг физическим и юридическим лицам в соответствии с муниципальным заданием, осуществляется за счет средств бюджета поселения на основ

24) бюджетная смета- документ, устанавливающий в соответствии с классификацией   расходов бюджета лимиты бюджетных обязательств бюджетного учреждения,
25) обоснование бюджетных ассигнований документ, характеризующий бюджетные ассигнования в очередном финансовом году и плановом периоде;
26) лимит бюджетных обязательств - объем  прав в денежном  выражении на принятие бюджетным учреждением бюджетных обязательств и (или) их исполнение в текущем финансовом году и плановом периоде;
27) текущий  финансовый год-  год,  в  котором  осуществляется  исполнение бюджета,  составление  и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
28) очередной финансовый год- год, следующий за текущим финансовым годом;
29) плановый период- два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом;
30) отчетный финансовый год- год, предшествующий текущему финансовому году.

Статью  18.  Бюджетные полномочия  главного  распорядителя,  распорядителя,  получателя  бюджетных средств читать в новой  редакции.
Главный распорядитель,   бюджетных средств обладает следующими полномочиями:
- обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств, в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;
- составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета;
- определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных  казённых учреждений;
- определяет задания по предоставлению муниципальных услуг для подведомственных распорядителей и получателей бюджетных средств с учетом нормативов финансовых затрат;
-    организует и осуществляет ведомственный финансовый контроль  в сфере своей деятельности;
-   Формирует перечень подведомственных ему распорядителей и получателей бюджетных средств;
- Ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;
- Осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет обоснования бюджетных ассигнований;
-   Вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств;
-   Вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной росписи;
- Обеспечивает контроль за соблюдением получателями субвенций, межбюджетных субсидий и иных субсидий, определенных Бюджетным кодексом, условий, установленных при их предоставлении;
-    Формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных средств;
- выступает в суде по искам о возмещении вреда, причиненного незаконными решениями и действиями (бездействием) соответствующих должностных лиц и органов по ведомственной принадлежности;
- по искам о взыскании задолженности подведомственных предприятий и учреждений, предъявляемым в порядке субсидиарной ответственности;
- по искам о взыскании убытков, причиненных неисполнением предусмотренных законом (решением) о бюджете на соответствующий финансовый год, бюджетных обязательств, если полномочия по исполнению данных бюджетных обязательств не возложены на нижестоящего распорядителя или получателя бюджетных средств;
осуществляет иные полномочия, предусмотренные бюджетным законодательством.

 2. Распорядитель бюджетных средств обладает следующими полномочиями:
-осуществляет планирование соответствующих расходов;
-распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и (или) получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета;
-вносит   предложения   главному  распорядителю   бюджетных   средств,   в   ведении   которого   находится,   по формированию и изменению бюджетной росписи;
-в случае и в порядке, установленных главным распорядителем бюджетных средств, осуществляет отдельные бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, в ведении которого находится.
- осуществляет иные полномочия, предусмотренные бюджетным законодательством.
Статья 21. Особенности правового положения бюджетных учреждений.
1. Казённое учреждение осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые счета, открытые ему в соответствии с положениями Бюджетного кодекса.

 Кказённое учреждение    осуществляет операции по расходованию бюджетных средств, в соответствии с бюджетной сметой, которая ведется в соответствии с Бюджетным кодексом.

2. Заключение и оплата бюджетным учреждением муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, производятся в пределах доведенных ему по кодам классификации расходов бюджета поселения, лимитов бюджетных обязательств и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

При нарушении казённым учреждением установленного органом местного самоуправления специальной компетенции, уполномоченной в сфере финансов, порядка учета бюджетных обязательств санкционирование оплаты денежных обязательств казённого учреждения приостанавливается в соответствии с определенным им порядком.

Нарушение казённым учреждением требований настоящей статьи при заключении муниципальных контрактов, иных договоров является основанием для признания их судом .недействительными по иску соответствующего главного распорядителя бюджетных средств.

3. В случае уменьшения казённому учреждению бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности исполнения казённым учреждением бюджетных обязательств, вытекающих из заключенных им муниципальных контрактов, иных договоров казённое учреждение должно обеспечить согласование новых сроков, а если необходимо, и других условий муниципального контракта, иных договоров.

4. Субсидии и бюджетные кредиты  казённым  учреждениям не предоставляются. Казённое  учреждение не имеет права получать кредиты (займы).

5.   Казённое учреждение  самостоятельно  выступает в  суде  в  качестве  ответчика  по  своим  денежным обязательствам.

6.    Положения,    установленные    Бюджетным    кодексом    применительно    к    бюджетным    учреждениям, распространяются на органы местного самоуправления.

                       Статью 42. Завершение бюджетного года читать в новой редакции.
Финансовый год завершается тридцать первого декабря.
Лимиты бюджетных обязательств, прекращают свое действие тридцать первого декабря.
Принятие денежных обязательств после двадцать пятого декабря не допускается.
Подтверждение денежных обязательств должно быть завершено администрацией сельского поселения двадцать восьмого декабря.
До тридцать первого декабря включительно администрация сельского поселения обязана оплатить принятые и подтвержденные денежные обязательства.
Средства, полученные казёнными учреждениями от использования муниципальной собственности, не использованные по состоянию на тридцать первое декабря, подлежат учету в качестве остатка средств на начало очередного финансового года.
После завершения операций по принятым денежным обязательствам завершившегося года остаток средств на едином счете бюджета поселения подлежит учету в качестве остатка средств на начало очередного финансового года.